№2-88-138/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Мотивированное решение изготовлено 11.04.2019 года)

г. Феодосия                                                                          27 марта 2019 года

       Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Тимохина Е.В.,

при секретаре Савченко А.О.,

 при участии:

ответчика Синичкина В.А;

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  ПАО СК "Росгосстрах" к Синичкину ... о взыскании страхового возмещения в порядке регресса-

установил:

Истец обратился в суд с соответствующим иском, мотивируя свои требования тем, что дата произошло ДТП в результате которого были причинены механические повреждения автомобилю марка автомобиля(г/н ...). Указанное ДТП произошло по вине ответчика. На момент ДТП гражданская ответственность ответчика была застрахована в компании истца, истец выплатил страховое возмещение потерпевшей стороне в размере сумма ДТП было оформлено без участия уполномоченных на это сотрудников полиции, посредством заполнения сторонами извещения о ДТП. Однако ответчик не выполнил требования п. 2 ст. 11.1 ФЗ «Об ОСАГО» и не направил в течение пяти дней извещение о ДТП. Просили взыскать с него сумму страхового возмещения в размере 9400руб. и государственную пошлину в размере 400руб.

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом, при подаче искового заявления ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик Синичкин В.А. в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что ДТП произошло дата в 17.00 час., т.е. по окончании рабочего дня, о чем был поставлен в известность представитель СК в телефонном режиме. Так как разногласий по ДТП не было, то заполнили только один экземпляр извещения о ДТП. С дата по дата включительно были выводные и праздничные дни. Осмотр транспортного средства потерпевшей производился дата, а дата было подано заявление в страховую компанию, т.е. на 3-й рабочий день. Требования о ПАО СК "Росгосстрах" к нему считает необоснованными.

Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Судом установлено, что истец ПАО СК "Росгосстрах" произвел выплату по извещению о ДТП от дата потерпевшей фио в размере 9400руб.

дата истец обратился к мировому судье о взыскании страхового возмещения в порядке регресса с Синичкина В.А.

Согласно п. д ч. 1 ст. 14 ФЗ №40-ФЗ «Об ОСАГО», право регрессного требования страховщика к лицу, причинившему вред к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо не включено в договор обязательного страхования в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством (при заключении договора обязательного страхования с условием использования транспортного средства только указанными в договоре обязательного страхования водителями).

На основании ч. 2 ст. 11 Федерального Закона РФ от дата №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» о случаях причинения вреда при использовании транспортного средства, которые могут повлечь за собой гражданскую ответственность страхователя, он обязан сообщить страховщику в установленный договором обязательного страхования срок и определенным этим договором способом.

В соответствии с п. 3.3-3.5 гл. 3 "Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" утв. Банком России дата N 431-П  - участники дорожно-транспортного происшествия должны уведомить страховщиков, застраховавших их гражданскую ответственность, о наступлении страхового случая в случаях и сроки, установленные настоящими Правилами.

Оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться в присутствии страховщика (представителя страховщика) для определения обстоятельств дорожно-транспортного происшествия и причиненного ущерба (повреждений) по сообщению страхователя или потерпевшего. Для этого водитель - участник дорожно-транспортного происшествия сообщает страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, или его представителю любым доступным способом о месте и времени дорожно-транспортного происшествия, а также об обстоятельствах, его повлекших, для принятия страховщиком решения о необходимости выезда на место дорожно-транспортного происшествия.

При отсутствии разногласий в обстоятельствах причинения вреда и дорожно-транспортного происшествия, характере и перечне видимых повреждений транспортных средств осуществляется совместное заполнение двумя водителями одного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии.

Согласно материалам гражданского дела, истец предоставил суду заявление Потерпевшей фио от дата с указанием страхового полиса ЕЕЕ  № 0370943402, который принадлежит ответчику фио, о событии на основании извещения о ДТП, произошедшем в 17.00 час. дата (л.д. 3), к которому приобщено извещение о ДТП, с указанием страховых полюсов потерпевшей фио и ответчика Синичкина В.А., составленное в одном экземпляре с указанием отсутствия разногласий(л.д. 4).

Согласно "Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств"  утвержденного Банком России дата N 431-П, потерпевшие или выгодоприобретатели предъявляют страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные настоящими Правилами, в сроки и порядке, установленные пунктом 3.8 или пунктом 3.6 настоящих Правил соответственно.

Согласно п. 5, 5.1 ст. 14.1 Федерального Закона РФ от дата №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» -страховщик, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред, обязан возместить в счет страхового возмещения по договору обязательного страхования страховщику, осуществившему прямое возмещение убытков, возмещенный им потерпевшему вред в соответствии с предусмотренным статьей 26.1 настоящего Федерального закона соглашением о прямом возмещении убытков. При возникновении спора о возмещении страховщиком, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред, в счет страхового возмещения вреда, возмещенного страховщиком, осуществившим прямое возмещение убытков, такой спор рассматривается комиссией, образованной профессиональным объединением страховщиков, в течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня поступления в комиссию заявления страховщика. В случае несогласия страховщика с решением комиссии или непринятия комиссией решения в установленный срок спор рассматривается арбитражным судом по исковому заявлению страховщика.

Согласно материалам дела, оба водителя застраховали гражданскую ответственность у страховщика «Росгосстрах». При отсутствии разногласий, оформили одно извещение о ДТП. Представитель страховой компании принял решение на место ДТП не выезжать. Осмотр поврежденного транспортного средства потерпевшей произведен дата, заявление принято дата (3-й рабочий день после ДТП), т.е. в течение 5-и рабочих дней.

Принимая во внимание, что гражданско-правовая ответственность обоих участников ДТП застрахована у одного страховщика, и страховщиком принято заявление о ДТП по одному протоколу, подписанного обоими участниками ДТП, учитывая, что потерпевшая фио получила страховое возмещение по страховому полису ответчика Синичкина В.А., суд считает, что Синичкин В.А. выполнил требования закона о сообщении страховщику о наступлении страхового случая.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований ПАО СК "Росгосстрах".

      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

решил:

В удовлетворении искового требования ПАО СК "Росгосстрах" к Синичкину ... о взыскании страхового возмещения в порядке регресса - отказать.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка №88 Феодосийского судебного района в течение месяца.

Мировой судья                                                      Е.В. Тимохина